КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КУМЕНСКИЙ РАЙОН
РЕЧНАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
 от 27.03.2018 №  9/37

пос. Речной

Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Устава муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области Речная сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Речного сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Речного

сельского поселения           О.М. Платунова

Председатель Речной

сельской Думы                    Н.П. Гафинец

       УТВЕРЖДЕН
       решением Речной
       сельской Думы

       от  27.03.2018 № 9/37

Порядок

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области
1. Общие положения

1.1. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области (далее - Порядок) устанавливает основы деятельности и порядок определения стоимости услуг специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области (далее - специализированная служба).

1.2. Контроль за осуществлением деятельности специализированной службы осуществляет администрация Речного сельского поселения Куменского района Кировской области.

2. Предоставление специализированной службой

гарантированного перечня услуг по погребению

2.1. Специализированная служба осуществляет предоставление услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному Федеральным законом от 12.01.1996  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее - гарантированный перечень услуг по погребению), супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, на безвозмездной основе, которое включает в себя:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

2.2. Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению определяется постановлением администрации Речного сельского поселения  по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается специализированной службе за счет средств соответствующего бюджета в порядке,     предусмотренном    Федеральным законом от      12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

2.3. Оплата стоимости услуг, предоставленных сверх гарантированного перечня услуг по погребению (в том числе затраты на перевозку умершего в морг), производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

3. Гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих

супруга, близких родственников, иных родственников

либо законного представителя умершего

3.1. Специализированная служба осуществляет погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников или законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение (далее - невостребованные умершие (погибшие)), в соответствии с их волеизъявлением о достойном отношении к их телу после смерти, а при отсутствии данного волеизъявления - в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении невостребованных умерших (погибших), включают:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего (погибшего) на кладбище;

- погребение.

3.3. Стоимость данного перечня услуг по погребению невостребованных умерших (погибших) определяется постановлением администрации Речного сельского поселения и возмещается специализированной службе за счет средств соответствующего бюджета в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3.4. Погребение невостребованных умерших (погибших), умерших на дому, на улице или в ином месте, осуществляется специализированной службой после установления органами внутренних дел личности умерших (погибших) в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3.5. Перевозка невостребованных умерших (погибших) в морг осуществляется специализированной службой. Возмещение расходов по перевозке осуществляется за счет средств бюджета  Речного сельского поселения на основании договора, заключаемого специализированной службой с администрацией поселения.

4. Иные вопросы специализированной службы

4.1. Специализированная служба обеспечивает в соответствии с действующим законодательством формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.

4.2. Специализированная служба вправе заключать договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ по погребению умерших.

4.3. Отказ специализированной службы в оказании гарантированного перечня услуг по погребению в связи с отсутствием у нее необходимых денежных средств или по другим основаниям недопустим.

_______________